
diário oficial Nº 34.896   19Quinta-feira, 17 DE MARÇO DE 2022

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 126/2022 – PGE. G. Belém (PA), 15 de março de 2022.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
I - DESIGNAR, o servidor Arlen Antônio Soeiro de Souza, Assistente de 
Procuradoria, matrícula nº 55589338/1, para acompanhar e fiscalizar o 
Contrato abaixo discriminado:
• Contrato nº 003/2022 – PGE e NR PEREIRA COMÉRCIO DE ÁGUA EIRELI
II - As atribuições de fiscalização estão insertas na CLÁUSULA DÉCIMA - DA 
FISCALIZAÇÃO.
III – DESIGNAR como Fiscal Substituta a servidora Cláudia Cartágenes 
Bouth, Auxiliar de Administração C, Matrícula 2009560/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 772253
PORTARIA Nº 127/2022-PGE.G., de 15 de março de 2022
O Procurador-Geral do Estado, no exercício da competência que lhe confere 
o art. 5º da Lei Complementar estadual nº 41, de 29 de agosto de 2002,
CONSIDERANDO a necessidade de desenvolver projeto destinado a permi-
tir a padronização da identidade visual da Procuradoria-Geral do Estado;
RESOLVE:
Art. 1º. Constituir Comissão para desenvolver projeto de padronização da 
identidade visual da Procuradoria-Geral do Estado, composta pelos seguin-
tes servidores:
1. Ana Carolina Lobo Gluck Paul - identidade funcional nº 57234659/2
2. Rafael Felgueiras Rolo - identidade funcional nº 57224172/1
3. Bruno Anunciação das Chagas - identidade funcional nº 5930947/1
4. Maria Elisa Brito Lopes - identidade funcional nº 54196201/2
5. Bianca Ormanes da Cunha - identidade funcional nº 5896368/1
6. Lorena Paula Rego Salman - identidade funcional nº 55589670/1
7. Andreza Casanova Von Grap Santos - identidade funcional nº 55589964/1
Art. 2º. A Presidência da comissão ficará a cargo do Procurador do Estado 
Rafael Felgueiras Rolo.
Art. 3º. A Comissão terá duração de 120 (cento e vinte) dias, a contar da 
data da publicação, podendo ser prorrogada.
Art. 4º. A constituição da Comissão não implica em aumento de despesa, 
em atendimento ao Decreto estadual nº 955, de 12 agosto de 2020.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSE R SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 772712
PORTARIA Nº 125/2022-PGE.G., de 15 de março de 2022
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente de 11.03.2022, oriundo da 
Presidente do PAD instaurado pela PORTARIA Nº 124/2020-PGE.G., 
de 12.03.2020, publicada no DOE 34142 de 16.03.2020, requerendo o 
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO que embora a dedicação da Comissão designada, o pro-
cesso não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos para 
formar sua convicção;
RESOLVE:
I – RECONDUZIR, a comissão composta pelos servidores Camila Farinha 
Velasco dos Santos Cavalcante, identidade funcional nº 5902999/2 (pre-
sidente); Alessandra Maria Mendonça de Oliveira, identidade funcional nº 
54183008/2 (membro titular), Edson Guilherme Lamarão Correa, identi-
dade funcional nº 3082962/1 (membro titular); Guiomarlene Lopes Cas-
tro, identidade funcional nº 353132/1 (membro suplente) e Gabriela Rosa, 
identidade funcional nº 54197038/4 (membro suplente), em face do Pro-
cesso Administrativo Disciplinar de I. de M. C., Auxiliar de Administração, 
identidade funcional nº 3152731/1.
II- O prazo para a conclusão dos trabalhos é de 60 (sessenta) dias, a con-
tar da publicação desta Portaria, podendo ser prorrogado por igual período.
III- CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante até a presente data.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 772710

.

.

CONTRATO
.

Extrato de Contrato: Nº 03/2022 PGE/PA.
Exercício: 2022.
Origem: Pregão nº Nº. 012/2020- Seplad e Ata nº 008/2022 – Seplad.
Data da Assinatura: 15/03/2022.
Vigência: 15/03/2022 a 15/03/2023.
Valor Global: R$ 18.250,00 (dezoito mil, duzentos e cinquenta reais).
Dotação Orçamentária: U.G. 25101, disposta na LOA 2022, Funcional Pro-
gramática 25101.03.122.1297.8338, Elemento de Despesa 339030, Fonte 
de Recurso 0101.

Objeto: O presente Contrato tem como objeto o fornecimento de 2.500 
(dois mil e quinhentos) garrafões de água mineral natural, para atender as 
necessidades da Procuradoria-Geral do Estado.
Contratada: NR PEREIRA COMÉRCIO DE ÁGUA EIRELI.
CNPJ/MF: nº 37.170.992/0001-05.
Endereço:  Rua do Posto n° 27, Jamilândia, Bonito-PA, CEP: 67.110-470.
Ordenador: RICARDO NASSER SEFER – Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 772249

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 128/2022-PGE.G. Belém, 16 de março de 2022.
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2022/307435;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 02 ½ diárias às Pro-
curadoras do Estado Adriana Franco Borges Gouveia, identidade funcional nº 
54188221/1 e Carolina Ormanes Massoud, identidade funcional nº 5858909/1, 
para partiparem da Reunião do Colégio Nacional de Procuradorias-Gerais dos 
Estados e do Distrito Federal - CONPEG, no período de 23.03 a 25.03.2022.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Rio de Janeiro/RJ
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 772613

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL DE RETIFICAÇÃO DA DATA DA PROVA DO DÉCIMO PRIMEI-
RO PROCESSO SELETIVO PÚBLICO PARA FORMAÇÃO DO QUADRO 
DE RESERVA DE ESTAGIÁRIOS DE NÍVEL SUPERIOR DA PROCURA-
DORIA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ
A Comissão Organizadora do Décimo Primeiro Processo Seletivo Público 
para Formação do Quadro de Reserva de Estagiários de Nível Superior da 
Procuradoria-Geral do Estado do Pará torna público, para conhecimento de 
interessados, que devido a imprevistos técnicos que ocasionaram o atraso 
e a indisponibilidade do site, a realização das provas on-line foi remarcada 
para o dia 24.03.2022, no período compreendido entre 09h e 09h40 para 
a prova objetiva e 10h e 11h para a prova de redação.
Belém/PA, 16 de março de 2022.
Susanne Schnoll Petrola
Presidente da Comissão Organizadora

Protocolo: 772720

.

.

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 5° TERMO ADITIVO DE CONTRATO 003/2018-SEAC
Exercício: 2022
Contrato nº: 003/2018
Processo nº. 2018/75690
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto específico a prorrogação 
do prazo de vigência contratual por 12 (doze) meses.
Vigência: O prazo de vigência do presente Termo Aditivo terá início em 16 
de março de 2022 e encerará em 16 de março de 2023.
Fundamentação Legal: Art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.
Data da assinatura: 16/03/2022
Contratada: DECOLANDO TURISMO E REPRESENTAÇÕES LTDA-EPP, inscri-
ta no CNPJ sob o nº. 05.917.540/0001-58.
Endereço: SCLN 110 Bloco C loja 44 – Asa Norte – Brasília/DF.
Ordenador: RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO SANTOS JÚNIOR
Secretário-Adjunto de Estado

Protocolo: 772716
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

.

.

ERRATA
.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO 
FUNDAÇÃO PARÁPAZ Nº 005/2022 PROCESSO nº 2022/85285, 
publicado no Diário Oficial Nº 34.894 de 16 de Março de 2022,  pág. 
7, Protocolo: 771750
ONDE SE LÊ:
OBJETO: contratação de empresa especializada no fornecimento, insta-
lação e serviços de manutenção de APARELHOS DE AR CONDICIONADO,


